SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano –
IF Sertão-PE,  no uso da atribuição delegada pela   Portaria Institucional  nº  811,  de 29 de novembro de 2017,  publicada no DOU em
01/12/2017, torna público a HOMOLOGAÇÃO FINAL dos projetos submetidos no Edital 20/2020,  que tem por objeto a seleção de 1 (um)
projeto  de  implementação  de  Oficina  4.0  para  compor  a  proposta  do  IF  SERTÃO-PE  para  participar  da  Chamada  Pública  02/2020/
IFES/SETEC/MEC  – para apoio à implementação das oficinas 4.0.

Item Projeto Coordenador Campus Situação

01 Otimização a automação de processos da indústria cervejeira na
Economia 4.0

Marcos dos Santos Lima Campus
Petrolina

Deferido

02 Oficinas 4.0: Aprendendo para o Futuro no Sertão de Pernambuco Marcelo Anderson Batista dos Santos Campus
Salgueiro

Deferido

03 Laboratório InovaSertão4.0: Soluções tecnológicas para
consolidação da Caprinovinocultura no Sertão de Itaparica-PE

Fabiana Rodrigues Dantas Campus
Floresta

Deferido

Petrolina,  11 de agosto de 2020.

Luciana Cavalcanti de Azevedo

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação